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Forsidediagrammet er denne gang 
fra Tyskland. Det ser ud til, 
at sort har flere problemer med 
sine officerer, end han kan 
styre. Hvid blev sikkert også 
overrasket, da han så sin mod­
standers stærke træk.
Hvad var det? 
(Se s. (2 ).

NCD lynmester 
Mirakel i Aalborg 

Jeppes trilogi 
Steffen regner baglæns 

Steen træner fuldtids 
Martin Jaquet scorer kassen



Skørpings førstehold er omsider tilbage, hvor det hører hjemme, 
nemlig i Mesterrækken. Dette blev en kendsgerning tirsdag den 
11. marts, da holdet stod for en kraftpræstation i Aalborg, men 
derom senere. Lad os først gå en tur tilbage til julens tid for 
at se på situationen, som den dengang tog sig ud.
Efter de tre første runder førte Aalborg 4 og Skørping med hver 
16 points, mens Nibe lå på hjul med 15%. Meget så altså lyst 
ud, men så begyndte faresignalerne at løbe ind: Steffen 
erklærede sin overrumplende skakpause, Søgaard gjorde alvor af 
ikke at bevæge sig uden for byskiltet, når det er mørkt, og 
Linda kom heller ikke til at optræde på holdet mere (måske var 
hun ikke tilfreds med klubbladets beskrivelse af hendes 
dødkedelige parti hos Alliancen i sidste nummer??). Og dertil 
kom en lang række "almindelige" afbud i forårets løb. 
Efterhånden som disse kendsgerninger stod klart, dalede vore 
oprykningsmuligheder, ligesom det mærkedes at vore vantro 
modstandere vejrede morgenluft - kunne det virkelig passe, at 
Skørping gang på gang spillede med ca. 4 reserver? Ja, det 
kunne det!
Kort efter nytår skulle vi spille i Vejgård, og her var det 
mest opsigtsvækkende, at vi havde en debutant på holdet, nemlig 
Stig Petersen. Det sker jo, at man har en sådan på et mandskab, 
men det er sjældent, at man som Stig kommer ind på 
førstebrættet. Det gik sådan til: Sven Erik havde ved en 
misforståelse fået opfattelsen af, at Linda ville komme; da 
dette ikke skete stod stolen på hendes bræt tom, og den eneste 
mulighed for at fylde den ud med en lokalt boende spiller var 
at henvende sig til Stig via en mobiltelefon. Lidt overtalelse 
fra Jeppes side og løfte om gratis taxatransport lokkede så 
Stig til. Han spillede et glimrende angrebsparti, som han 
faktisk godt kunne have vundet, hvis han ikke pludselig var 
gået i forsvarsposition, da han stod allermest lovende. 
En pudsighed var det, at Lars Pommerencke, der åbenbart ikke 
helt havde fået fat i hele situationen omkring bræt 1, lavmælt 
og lidt mistroisk bemærkede til Niels Chr.: "Jeg ved godt, at 
Stig er gået meget frem det sidste halve år, men er han 
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virkelig blevet god nok til at spille på 1. bræt?" 
Derudover blev det kun til et nederlag til Sven Erik, mens 
Niels Chr. halede en remis hjem i 90 % tabt stilling, hvor 
modstanderen dog trådte forkert, og hvor Jesper i det sidste 
afsluttede parti opnåede et tilsvarende resultat på bræt 8. De 
4 gevinster til Hans, Jeppe, Kim og Lars var alle ganske sikre. 
I samme runde spillede vore to værste konkurrenter 4-4 mod 
hinanden, så nu havde vi et helt point at løbe på. Stadigvæk 
lovende!
Den næste kamp i Hobro vil sikkert gå over i historien og i 
hvert fald brænde sig godt fast i hovederne på de 7(!) 
spillere, der var med. Resultatmæssigt blev det med 4-4 årets 
svageste indsats, men omstændighederne taget i betragtning 
måske årets flotteste. Først og fremmest fordi vi stillede op 
med hele 6 (seks!) reserver, og det var da også sådan at vi i 
de følgende dage modtog flere telefonopringninger fra andre 
skakspillere, der bedrøvet spurgte, om Skørping da var en 
skakklub helt i opløsning. Vi kunne kun berolige med, at det 
ikke stod helt så galt til, afbudsstriben skyldtes, at mange 
skulle på arbejde denne særlige aften.
Forlods var vi altså bagud 0-1, og det blev snart meget værre. 
Lynhurtigt kom Poul Erik ellers foran med et tårn, men han blev 
lidt overmodig, således at hans modstander Rasmus Kristiansen 
kom ind på banen igen. Og det i en sådan grad, at Poul Eriks 
parti relativt hurtigt blev afsluttet med et nederlag. Peter 
Riise tabte også i løbet af et par timer, mens Niels Chr. fik 
en remis på topbrættet. Altså bagud ^-3^, og hobroerne var i 
glimrende humør. Heldigvis fik Sven Erik, Johnny og vores nye 
debutant, Robert Nielsen repareret på tingenes tilstand med 3 
gevinster, mens Vagner med en remis sikrede uafgjort 4-4 til 
Skørping mod næsten alle odds.
Roberts parti fra kampen i Hobro er værd at vise frem, ikke 
mindst det krafttræk, der afgjorde:
Hvid: Robert Nielsen, Skørping
Sort: Jens Ole Andersen, Hobro Spillet d. 04.02.97
1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lb5 a6, 4. Lxc6 dxc6, 5. Sxe5 Her 
siger alle lærebøger, at dette bonderov ikke kan betale sig, da 
sort straks udligner, hvis han kender til det rigtige træk. Det 
gør Hobro-spilleren faktisk, men partiet antyder, at hvid 
alligevel let kan komme til at stå løfterigt. 5. - Dd4, 6. Sf3 
Dxe4+, 7. De2 Dxe2+, 8. Kxe2 Sf6, 9. Tel Ganske vist har sort 
løberparret, men han kan på den anden side ikke løbe fra 
dobbeltbonden. Hvids manglende rokade er uden betydning. 9. - 
Le7, 10. Kfl h6, 11. b3 Le6, 12. Lb2 c5, 13. d3 0-0-0, 14. Se5 
g5? Sort har med garanti ikke anet uråd i denne stilling - men 
det burde han have gjort!



Robert Nielsen

Jens Ole Andersen

15. Sg6! Utroligt stærkt. Nu taber sort materiale i alle 
varianter; et forsvar som 15. - Kd7!? er muligvis det mindste 
onde. Skidt ser det i hvert fald ud efter 15. - fxg6, 16. Txe6 
Tf8, 17. Txe7 Partiet er i praksis afgjort, men i en holdkamp 
kan man jo godt kæmpe lidt videre. 17. - Sg4, 18. f3 h5, 19. 
Kgl Sf6, 20. Lxf6 Txf6, 21. Sd2 g4, 22. Tael gxf3, 23. Sxf3 b6, 
24. Tle6 og sort opgav nu den trøstesløse stilling. En meget 
flot start på en førsteholdskarriere?! 1-0

Noter: HA
I denne runde vandt Nibe 5^-2^ imod Aars 2, mens Aalborg 4 
gjorde det endnu bedre med 6-2 hos Vejgård. Aalborg var dermed 
1 points foran de to andre tophold. Og vores moral var ikke i 
top de mange afbud taget i betragtning.

I 6. runde lød programmet på Aars 2 på hjemmebane. Søgaard var 
med igen (det var jo en hjemmekamp!), og han spillede også 
dagens flotteste parti - en stilren nedspilning af en i timevis 
hjælpeløs modstander. Regnar og Hans skuffede noget med to 
remiser mod langt lavere ratede spillere, men endnu værre gik 
det Niels Chr. der ikke havde held med gambitten 1. e4 c5, 2. 
b4!? mod den gamle, snu ræv, Johannes Saabye. Tværtom røg der 
en meget vigtig bonde allerede omkring træk 15, og fra da af 
gik det hurtigt ned ad en bakke, der var så stejl som K2's 
nordside. Kim viste sig påny som en "supersub" med dagens 
hurtigste gevinst, og lige så godt gjorde Jeppe det, da han med 
meget energisk spil allerede i åbningen fik en klar fordel, som 
han siden kørte hjem i et slutspil. - Vi kan nok ikke benægte, 
at vi også havde heldet på vores side i denne kamp. Vagner 
reddede sin konge ud af et meget kraftigt angreb, men det 
slutspil med 2 bønder i undervægt, der kom ud af det, syntes 
helt uhpldbart. Men modstanderen kludrede i det, og pludselig 
fik Vagner lejlighed til at ofre en officer, hvorefter



modstanderen sad tilbage med randbonde og forkert løber. Remis’ 
Endnu bedre (og heldigere) gik det for Sven Erik. Han havde 
også haft gang i et gevaldigt angreb, der imidlertid aldrig 
slog igennem. Og ud af krudtrøgen dukkede et tårnslutspil med 4 
minusbønder! Hvor andre ville have opgivet forlængst, spillede 
holdkaptajnen dog videre - sikkert også inspireret af, at begge 
kun havde få minutter tilbage. På et tidspunkt var stillingen 
blevet denne

Henning Christensen

Sven Erik Østergaard

I stedet for at avancere med e- og f-bønderne spillede hvid nu 
helt fejlagtigt 1. Tdl?, som Sven Erik selvfølgelig besvarede 
med 1. - Kc2t 2. Tel? Taber yderligere et tempo, 2. Tfl er 
selvfølgelig bedre. 2. - Kd2, 3. Kfl Txh2 Nu begynder der at 
dukke ruskmuligheder op. 4. Kgl Kxel!? Objektivt var 
tilbagetrækning med tårnet måske en bedre chance for remis, men 
Sven Erik har nok allerede her set de følgende muligheder - 
ikke for remis, men for sejr! 5. Kxh2 c3, 6. e6 c2, 7. e7 
cl(D), 8. e8(D)+ Det plejer at være gunstigt at gå ind i et 
dronningslutspil med en skak og 3 merbønder, men her skal hvid 
passe på. Og hans tid er nede på ca. 1 minut. 8. - Kf2. En 
spændende stilling, hvor hvid på mystisk vis ikke råder over 
nogen fornuftige skakker, og hvor sort truer med mat i 2. Nu 
bør hvid vinde efter træk som 9. Dg6, 9. Dg8 eller 9. Kh3, men 
i sin befippelse trak han 9. Da8?? Dgl+, 10. Kh3 Her tænkte 
Sven Erik i en rum tid (i hvert fald set i lyset af hans 
tilbageværende 20 sekunder!) - tilsyneladende over, på hvilket 
felt han skulle give en dronningskak fra. Men til allersidst 
løftede han med rystende hånd bonden på g3 - tænkte varianten 
igennem påny - og satte så dronningen på samme felt. Mat! 
En heldig sejr - men lykken tilsmiler kun den, der opsøger den 
etc. 0-1

Noter: HA



5^ points blev det dermed til, men Nibe vandt 5-3 i Alliancen 
og Aalborg indtog en klar førsteplads efter 6-2 hos Mariager - 
i øvrigt også for stor en sejr efter spil og chancer.
Forud for sidste runde var stillingen til tops derefter
1. Aalborg 4 32 p (10 mp)
2. Skørping 30^ - (11 - )
3. Nibe 30 - ( 9 - )
Om mandagen vandt Nibe 6-2 i Mariager, og forud for sidste 
spilledags absolutte topopgør kunne forudsætningerne gøres 
således op:
a) Med sejr til Aalborg 4 ville dette hold rykke op
b) Med sejr til Skørping på 5^-2^ eller mere ville vi rykke 

op
c) Med Skørping-sejre på 5-3 eller 4^-3% ville Nibe rykke op
d) Med 4-4 skulle der være oprykningsomkamp mellem Nibe og 

Aalborg
HA

Det afgørende slag stod mellem Skørping og Aalborg 4. I dagens 
anledning skulle vi spille på 4. etage på Badehusvej, og derfor 
var det med 10 minutters forsinkelse af Hans, Bæmobil + 
passagerer ankom til spillestedet.
Der var panik fra starten for det viste sig, at der kun var 
mødt 7 Skørpingspillere op. Heldigvis vist Lars Pommerencke sig 
som redningsmand. Han spillede nemlig med i Aalborgs 
klubturnering, og da hans modstander her gik med til en hurtig 
remis, kunne Lars støtte sit hold i oprykningsgyseren.
Med 20 minutters forsinkelse gik vi så i gang, og sjældent har 
man set 8 Skørpingspillere så koncentrerede så længe ad gangen. 
Her var der holdånd.
Den første der fik udbytte af koncentrationen var Jesper på 8. 
bræt:

Hvid: Johnny Nielsen, Aalborg
Sort: Jesper O Thomsen
1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4. La4 Lc5 Ikke det mest 
almindelige men hvid svarer tamt 5. c3 Sf6 6. Lc2 d5 Hermed 
griber Jesper initiativet. Overraskende at der kun skulle et 
tøvende træk til (6. Lc2), for at sort pludselig står bedst. 7. 
d4? taber overraskende nok en bonde 7. - exd4 8. cxd4 Lb4+ 9. 
Sc3 dxe4 10. De2? taber en officer, men 10. Sg4 Dxd4 er også 
helt håbløst....



Jesper Thomsen

Johnny Nielsen

10. - 0—0! Sådan, gevinststilling med sort efter 10 træk - det 
kan man kalde god holdmoral 11. Lxe4 Sxe4 12. Dxe4 Te8 13. Se5 
Dxd4 14. Dxd4 Sxd4 15. 0-0 resten er krampetrækninger 15. - 
Txe5 16. Lf4 Se2+ 17. Sxe2 Txe2 18. Lxc7 Txb2 19. Tfdl Le6 
ingen mat i bunden, hvid kunne opgive, men har vel også hørt 
noget om at holde tabsstillinger kørende i holdkampe. 20. a3 
Lc5 21. Lg3 Te8 22. Tdcl b6 23. h3 Tb3 24. a4 Txg3 25. opg. 0-1
Det blev 2-0 til Skørping da Aalborgs Kaj Andersen ikke var 
kølig nok i en ellers lige stilling. Poul Erik Simonsen 
udnyttede Kajs udsatte dronning, til en lille kombi, der vandt 
dronningen. Selvom Poul Erik Simonsen senere ifølge "ugler” 
(vor formand) kunne have tabt en officer, blev sejren kørt 
relativt sikkert hjem.
Sven Erik havde en rigtig off-day, tabte hurtig en bonde, og 
fik aldrig rigtigt noget angreb, men blev derimod kørt langsom 
tilbage i en rent defensiv stilling. Stillet over for et 
officerstab måtte vor mand strække våben. 2-1.
Jeg selv havde fornøjelsen af følgende parti.

Hvid: Steffen Nielsen
Sort: Jacob Wurtz
1. e4 e6 2. De2 c5 3. g3 Sc6 4. Lg2 g6 5. f4 Lg7 6. Sf3 Sge7 7. 
d3 d6 8. 0-0 0-0 9. c3 b5 Spillet har taget sin form: Sort på 
dronninge fløjen og hvid i centrum og på kongefløjen. 10. Le3 
b4 11. d4 cxd4 12. cxd4 Jeg tror sort har undervurdert hvid 
centrum, og overvurderet betydningen at sit 14. træk 12. - a5 
13. Tel Dd7 14. Sbd2 La6 15. Df2 hvids dronning er blevet jaget 
til et bedre felt 15. - Db7 en fejl. 15. - a4 for at forhindre 
Sb3 var bedre. 16. e5! med truslen 17. Se4. Sort forhindrer 
dette med 16. - d5 men nu 17. Sb3 hvis der nogen sinde var et 
godt springerfelt....  17. - Lb5 18. Sc5 Dc7 19. g4 med centrum 
fastlåst gælder det nu kongen. 19. - Tfb8 20. Dh4 h6 21. f5 
måske en smule forhastet 21. - exf5? 21. - gxf5 22. Lxh6 Sg6



Jacob Wiirtz

Steffen Nielsen

23. Dh5 er ikke så klart 22. Lxh6 fxg4 23. Lxg7 Kxg7

24. Sg5 Th8 25. Sge6+ Kg8 26. Dxh8» Opg.

Hermed stod der 3-1 til Skørping, og da Hans herefter vandt en 
kvalitet og derefter let partiet mod Karl Sønderstrup og øgede 
til 4-1 så alting lyst ud.
Desværre måtte Lars Pommerencke sande, at 2 partier på en aften 
kan være hårdt, han hoppede i hvert fald i modstanderens fælde 
tabte en officer og siden partiet 4-2.
Kravet var hermed 1^ point i de sidste 2 dyster, og det så sort 
ud Peter Riise havde tilbudt remis mod studenterpræst Ib Skotte 
(der dog afslog) og NCD stod nærmest til tab mod Hugo Falberg. 
Det første der sket var at Peters modstander overspillede sin 
stilling - de højere magter - og gode skakevner - var med Peter 
Riise der let afværgede angrebet og derefter førte den 
materielle overvægt til sejr.
Og så kredsede folk om det afsluttende parti - kunne NCD holde 
remis?. Her følger den afsluttende halvdel af partiet.
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stillingen efter sorts 44. træk

N. C.Davidsen

Hugo Falberg

Vor mand har meget lidt for kvaliteten, og et nederlag synes 
lige om hjørnet. 45. Tbl d5 komplikationer frem for alt 46. 
exd5 e4 47. fxe4 Dc8 48. Lel? Her kom chancen 48. - Dh3+ 49. 
Kgl 49 Khl var jo heller ikke godt 49. - Lc5 50. Lf2 Lxe3 51. 
Dxe3 Hvid har stadig en lille fordel, men det er blevet 
sværere. 51. - Dg4 52. Kfl?! Sxe4 53. Kel? Kongen står ikke 
ligefrem sikrere på e-linien 53. - Sd6 54. Df4 Te8 55. Le3?? 
den afgørende fejl. Nibes repræsentant i Aalborg, Søren 
Thomsen, må have taget sig til hovedet.. 55. - Dxf4 
selvfølgelig 56. gxf4 Txe3+ 57. Kd2 Te4 58. a5 Td4+ 59. Ke3 
Txd5 60 a6 Ta5 61. Txb4 Txa6 62. c4 Tc6 63. Kd4 Txc4! den var 
ikke så svær 64. Txc4 Sxc4 65. Kxc4 f5 og spillerne enedes om 
remis. Sort kan vist vinde, men hvem gider spille videre. De 5% 
point var i hus - og Skørping er tilbage i mesterklassen.
Næste problem er at finde nogle spillere der gider spille om 
søndagen!!!!



Slutstillingen i A-rækken, gruppe 2 blev hermed:
1. Skørping 36 P (13 mp)
2. Nibe 36 — (11 - )
3. Aalborg 4 34^ —
4. Hobro 30 —
5. Alliancen 29^ —
6. Aars 2 26 —
7. Vejgård 3 18 —
8. Mariager 14 -

Lad os herefter vende os mod vores andetholds præstationer. 
Desværre er det sådan, at vi ikke har en korrespondent blandt 
holdets spillere - noget vi i øvrigt håber at rette op på til 
næste år - men vi har da fået kendskab til deres resultater og 
lidt mere.
Resultater før jul:
Aalborg 6 - Skørping 2 5^-2%
Skørping 2 - Tranum 5 -3
Et tvetydigt udlæg, der ikke sagde noget klart om, hvordan vort 
mandskab ville klare sig. Desværre skulle det vise sig, at 
indsatsen mod Tranum var en enlig stjernepræstation, idet 
samtlige kampe gennem forårssæsonen blev tabt. Lad os sætte tal 
på:
Skørping 2 - Hadsund 2 2^-5%
Terndrup - Skørping 2 6-2
Jetsmark 3 - Skørping 2 4^-3^
I opgøret mod Hadsunds andethold stod de unge kræfter for de 
positive elementer, idet vores to sejre gik til Johnny og 
Theis. Det sidste halve blev scoret af Anker, der jo ikke er 
lige til at lægge ned. Lidt overraskende tabte Charlotte 
derimod; hun plejer jo at være god for en remis, når 
situationen på brættet spidser til. Bemærkelsesværdigt var det, 
at Robert i dette lokalopgør fik sin debut på et Skørpinghold. 
Det blev ganske vist til et nederlag, men siden har han jo 
vundet på førsteholdet (se ovenfor).
I næste runder var modstanderen igen fra lokalområdet. Holdet 
var nemlig på besøg hos Terndrup, der spillede en særdeles 
solid turnering. Desværre var holdet allerbedst mod netop 
Skørping, og vi høstede et forsmædeligt nederlag på hele 2-6. 
Kun Johnny - igen! - og Niels Riis vandt deres partier. Niels 
Riis i "de lærdes møde", idet modstanderen var pastor emer. 
Otto Bertelsen. Mon ikke de også talte om andet end skak den 
aften?! Robert tabte påny, men efter sigende stod han til 
gevinst, men syltede den væk med en stor gedebuk.
Til slut skulle holdet nordenfjords, nemlig til Jetsmark. 
Holdkaptajn Poul Erik lærte ved den lejlighed lidt om 
vendsysselsk geografi, idet han som flere andre måtte 
konstatere, at det faktisk er umuligt at finde en by af samme 
navn selv på Geodætisk Institut's allerbedste kort. "Jetsmark" 
er nemlig et navnekompromis mellem byerne Kås og Pandrup, og i 
realiteten er det navn på "marken" mellem byerne. Med lidt 



hjælp nåede holdet dog rettidigt frem. Ved brætterne blev det 
til 4% points, nemlig hele til de 3 i bunden, Niels Riis, Stig 
og Theis og halve til Poul Erik og selvfølgelig Anker og 
Charlotte. Desværre var Robert og Niels Riis placeret omvendt 
på deres brætter, hvilket den strenge turneringsleder takserede 
til et minus på et helt point. Kampen blev således tabt 3% - 
4%. 
Slutstillingen i B-klassen blev:
1. Aalborg 6 28 P
2. Hadsund 2 25% —
3. Terndrup 22 —
4. Tranum 18% —
5. Skørping 2 15% —
6. Jetsmark 3 10% —

Ikke nogen tilfredsstillende placering, men også her var man 
plaget af afbud (til tider afbud på førsteholdet), travle 
spillere og andre afbud. 4 ud af de 8 gennemførte dog alle 
kampe, men faktisk ikke med særligt imponerende scorer.
En målsætning for den følgende sæson er efter klubbladets 
mening:
- førsteholdet skal bide sig fast i Mesterklassen, gerne om­
kring midten

- andetholdet må med i topstriden i B-klassen
- (og måske på længere sigt): vi må have et 3. hold med i 

turneringen
Lad os slutte artiklen om holdturneringen af med at studere de 
individuelle scorer:
A-holdet:

Nib All Mar Vi3 Hob År2 Å16 I alt
Regnar Simonsen X X 0 x l%/4
Steffen Nielsen 1 X 1 1 3%/4
Linda Burlan X X 1 /2
Niels Chr. Davidsen X 1 x x 0 x 3 /6
Hans Andersen 0 1 11 x 1 4%/6 *)
Arne Søgaard 1 1 1 3 /3
Sven Erik Østergaard 0 1 10 110 4 /7
Jeppe Andreasen 1 11 1 4 /4
Vagner Christensen X X 1 /2
Poul Erik Simonsen 0 0 1 1 /3
Peter Riise Jensen 0 1 1 /2
Kim Hvarre 1 1 2 /2
Lars Pommerencke 1 1 0 2 /3
Jesper Thomsen 1 x 1 2%/3
Hardy Andersen 0 0 /l
Johnny Andersen 1 1 /l
Robert Nielsen 1 1 /i
Stig Petersen 0 o /i
uden kamp 0 o /i
Hatten af for holdkaptajnen, der som den eneste stillede op 
hver gang. Samtidig var han endda næsten altid sidst færdig, så 
der er der ingen problemer med kampånden. Bemærk spillere som
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Søgaard, Jeppe og Kim, der alle scorede max - men desværre var 
de med alt for få gange. Topscorer blev - helt fortjent - Den 
gi. Redacteur, som endda burde have vundet også i 1. runde. Det 
handler om stillingsforståelse...
Og så over til B-holdet:

Å16 Tra Hd2 Ter Je3 I alt
Poul Erik Simonsen 0 1 0 0 X 1V5
Peter Riise Jensen 0 1 0 0 0 1 /5
Lars Pommerencke 1 X 1V2
Jesper Thomsen 0 o /i
Anker Nielsen X 0 X 1 /3
Charlotte Staun X X 0 0 X 1V5
Johnny Andersen 0 1 1 1 3 /4 *)
Niels Riis 0 0 0 1 1 2 /5
Robert Nielsen 0 0 0 0 /3
Stig Petersen 1 1 /l
Theis Gjedsted 1 1 0 1 3 /4
Brian Pedersen 1 0 1 /2
straf -1
Glædeligt at se, at ingen partier (som det skete ved et par 
lejligheder i fjor) blev tabt med tomme Skørpingbrætter. Og 
flot fremmøde af Poul Erik, Peter, Charlotte og Niels, hvoraf 
de to førstnævnte endda også arbejdede for førsteholdet til 
tider. Men topscorerværdigheden tilfaldt Johnny Andersen, som 
endda kun skulle bruge 4 runder til at føre dette trofæ hjem. 
Ved ligestilling (her med Theis) bliver topscoreren den, der 
spiller ved det øverste bræt.
Hermed slut for holdturneringen i år. Vi går i gang igen til 
november.

LØSNING TIL RETROOPGAVE SIDE
Stilling kunne kun opstå på følgende utrolige måde:
1. h4 b6 2. Th3 La6 3. Tf3 Lc4 4. Tf6 $xf6 5. Sc3 Lh6 6. Se4 
Lf4 7 c3 Sh6 8. Da4 Tg8 9. 0^6 dxc6 10. b3 Dd3 11. La3 Df3 12. 
gxf3 Tg5 13. Lh3 Sg8 14. Lc8 L^6 15. La6 Lc8 16. 0-0-0 e6 17. 
Lf8 Ld6 18. Lh6 Lf8 19 Kb2 Ke7 20. Ka3 og vi er fremme ved 
diagrammet.

Forsidediagranmet:
Sort spillede det overrumplende 1. - Sc3!, og efter nogen 
betænkningstid opgav hvid! 2. Sxc3 og 2. Lxc3 fører jo begge 
til mat efter 2. - Dxe3+, 3. Khl Sf2+, 4. Kgl Sh3+, 5. Khl 
Dgl+, 6. Txgl Sf2, og at flytte damen fører til en fuldstændig 
ruineret hvid stilling. (Bachmayr - Dautov, Munchen 1991)



SKØRPINGMESTERSKABET I LYN.

Sidste år indførte vi et officielt Skørping-mesterskab i lyn. 
Det blev vundet af Niels Chr. efter finålesejr mod Regnar.
I år skulle vi så prøve igen, og 15 spillere var klar - heraf 
mange juniorer. Disse havde tidligere på aftenen afviklet et 
specielt lynmesterskab for juniorer, som Brian Pedersen vandt. 
Han og Theis fik begge 4/5, hvorefter Brian vandt 
omkampspartiet. Men tilbage til selve mesterskabet: 
Resultatet af de to indledende puljer:
Pulje A:
1. Lars Pommerencke 7 p
2. Hans Andersen 6
3. Jeppe Andreasen 5
4. Sven Erik Østergaard 4
5. Brian Pedersen 3
6. Jens Muller 2
7. Jakob Nielsen 1
8. Toke Jeppesen 0
Det var glædeligt at se Jens Muller i klubben igen - for første 
gang meget længe. Men en lynturnering er ikke lige det letteste 
at klare sig godt i, når brikker og bræt ikke har været fremme 
i en rum tid. Spillestandarden i gruppen var ikke imponerende; 
mange partier blev afgjort på banaliteter og grove fejl. Lars 
var den eneste, der spillede nogenlunde konstant, men da der 
var 4, der gik videre, spillede visse andre måske med fordækte 
kort?
Pulje B:
1. Regnar Simonsen
2. Niels Chr. Davidsen
3. Arne Søgaard
4. Robert Nielsen
5. Theis Gjedsted
6. Rune S. Nygaard
7. Martin Jaquet
8. Peter Riise Jensen

6 P
5^ -
5 -
4 -
3% -
3 -
1 -
0 - (trukket)

Heller ikke her de store overraskelser, og man var nu klar til 
kvartfinalerne, som gik over 2 partier:

Robert Nielsen - Lars Pommerencke % - 1%
Hans Andersen - Arne Søgaard 1 - 1 (0-1)
Regnar Simonsen - Sven Erik Østergaard 1 - 1 (0-1)
Niels Chr. Davidsen - Jeppe Andreasen 2 - 0

Her var det til gengæld noget overraskende, at A. Søgaard og 
Sven Erik var i stand til at gå videre, men begge deres 
modstandere spillede langt under normal standard. Det gjorde 
Jeppe også, normalt kan han yde langt mere modstand end det her 
var tilfældet. Endelig vandt Lars "pligtsejren” over Robert, 
som endnu er et helt ubeskrevet blad inden for lynskakken.



Semifinaler:
Lars Pommerencke - Sven Erik Østergaard 1 - 1 (1-0)
Arne Søgaard - Niels Chr. Davidsen - 1^
Sven Erik spillede bedre og bedre efterhånden som aftenen skred 
frem, og han pressede Lars til det yderste. I den anden match 
havde Niels Chr. det lidt lettere.
Meget betegnende blev de to finalister dermed de to spillere, 
der aktuelt måtte betragtes som værende i den bedste lynform. 
Lars spiller (lidt gedulgt for andre Skørping-spillere) masser 
af lyn ude i Aalborg, og Niels Chr. spiller ofte et par partier 
eller 5 rundt omkring, hvor han kan møve sig ind for at få en 
kop kaffe eller lignende.
Mange var nok lidt overraskede over Pommerenckens præstation, 
men skulle den virkelig række til også at vinde finalen over 4 
partier mod den regerende mester?
Nej!
Niels Chr. vandt de 3 første partier i rap, og så var den 
finale afgjort uden at det var kommet til egentlig kamp. Man 
måtte konstatere, at den rette mand vandt årets Lyn-SM, og det 
var altså for andet år i træk. Gode spillere som Steffen, Steen 
og Linda og en række andre, som mener, at de er gode, vil måske 
synes, at årets mesterskab var tyndt besat, men de må bevise, 
at der er realiteter bag deres bragesnak, når vi igen spiller 
lyn i foråret '98.



JUNIOR GRAND PRIX-SERIEN AFSLUTTET I SKØRPING

Denne sæsons 7. og sidste grand prix blev spillet på vores 
hjemmebane lørdag den 15. marts. Pga. fodbold og andre 
forårssysler er der altid lidt færre deltagere ved de sidste to 
gp-stævner, men det var nu ikke specielt udpræget denne gang. 
Der kom 35 deltagere, og dem kunne Robert og undertegnede 
udmærket tage os af. Robert gjorde et stort og effektivt 
arbejde i køkkenet, og takket være en håndfast prispolitik fik 
klubben et pænt overskud ud af stævnet, selv om hele indskuddet 
gik til præmier. Overskuddet kom dog til at bestå af udrukne øl 
og vand, pølser, slikposer foruden en beskeden slant kontanter. 
Imens klarede jeg så det turneringsmæssige, og det var der 
ingen ben i; trods deres unge alder kender juniorerne 
turneringssystemet ganske godt.
Vi havde 6 mand med fordelt med 2 spillere i 3 forskellige 
puljer (ingen i den øverste). I gruppe 2 scorede Theis 3/7, og 
utroligt nok gav det en trediepræmie på bedre korrektion end 3 
andre. Brian skuffede en smule med 2% i samme gruppe.
Gruppe 3 var set med Skørping-øjne fyldt med dramatik. Inden 
allersidste parti var situationen den, at Martin Jaquet med en 
gevinst ville sikre sig ikke alene en præmie i Skørpingstævnet, 
men tillige førstepræmien i den samlede grand prix-turnering, 
og det drejede sig trods alt om ikke mindre end 500 kr. Hans 
modstander i det altafgørende parti var bestemt ikke ukendt for 
Martin, det var nemlig en vis hr. Kasper Sørensen også fra 
Skørping. Hvis nogen havde troet, at Martin så ville få en nem 
sejr foræret, måtte de tro om igen; Kasper vandt nemlig, og 
andre partier gik også anderledes end Martin kunne ønske det, 
således at han i gp-serien blot blev nummer 2. Nu sluttede de 
to side om side med 4/7 - uden for præmierækken. Martin var 
selvfølgelig skuffet, men det varede nu ikke længere end til 
det øjeblik, hvor han modtog de 300 kr. i gp-præmie!
I gruppe 4 kom begge Skørpingfolk blandt præmietagerne. Rune S. 
Nygaard havde ført hele dagen igennem, men han blev overhalet 
på målstregen, og måtte således tage til takke med en 
andenplads efter at have scoret 9^ points ud af 14 mulige. 
Jakob Nielsen fik 8^ points, og det rakte til den også 
præmiegivende 4.plads.
I den samlede stilling fik Brian 107 points og Theis 89 points 
i præmiegruppe B. Selv om det var udmærkede præstationer var 
der dog pæn afstand op til de 132 points, der gav fjerdepræmie. 
Martin blev som sagt nr. 2 i præmiegruppe C med 156 gp-points. 
Her fik Kasper 97 points, Jakob 85 points, Rune 83 points og 
Simon 14 points. Kasper stillede kun op 4 gange, hvilket 
kostede mange points, da de 5 bedste resultater (ud af 7 
mulige) alle tæller. Kasper kunne således med blot en smule 
held have kilet sig ind på en 3. plads i gruppen.
Men vigtigst er det, at vore grand prix-deltagere har haft en 
række sjove oplevelser og gode lørdage ud af det i perioden 
november - marts. Og nu er det så fodbolden mv., der kalder.



JUNIORERNES HOLDTURNERING.

I vinterens løb spillede vort juniorhold 6 kampe med disse 
resultater:
Skørping - Aars
Aalborg 1 - Skørping
Jetsmark 3 - Skørping 
Skørping - Jetsmark 2 
Brønderslev 2 - Skørping 
Skørping - Aalborg 2

9-7 
12-4 
10^ - 5^
9-7 
13-3 
6-10

Som man kan se 2 sejre og 4 nederlag gennem den ganske 
jævnbyrdige og interessante turnering, hvor hver af de 4 
deltagende spillere hver gang spiller mod samtlige modstandere. 
Desværre var vore sejre af så begrænset størrelse, at vi i 
slutstillingen kom til at indtage sidstepladsen, hvilket ingen 
af vore spillere nu går rundt og græder over. Slutstillingen 
blev
1. Jetsmark 3 63 P
2. Aalborg 1 52^ —
3. Jetsmark 2 48^ —
4. Aars 48 —
5. Aalborg 2 45 —
6. Brønderslev 2 42?§ —
7. Skørping 36^ —

Det fremgår af nedenstående scoringstabel, at vi stillede med 
et stærkt varierende hold, hvilket var efter aftale, således at 
så mange som muligt kunne komme i kamp. Således spillede vort 
stærkeste kort, Johnny, kun 2 af de 6 kampe. Brian, derimod, 
var med hver gang, hvilket gav diverse chauffører lidt ekstra 
arbejde. Og reparationer!
Scoringsoversigt:

Aars Ålbi Jet3 Jet2 Brø2 Ålb2 I alt
Johnny Andersen 3 2 5/8
Theis Gjedsted 3 0 % 2% 6 /16
Brian Pedersen 2 1 2% 4 2 3 14^/24
Martin Jaquet 1 2^ 1 1 5V16
Kasper Sørensen 1 3 0 4 /12
Rune Stenild Nygård 0 1 1/8
Jakob Nielsen 0 0 0/8
Toke H. Jeppesen % V 4
Flot af Brian, der blev en sikker topscorer. Både på grund af 
kvantitet og kvalitet!

Hvis man undrer sig over, hvor Brønderslev 1 og Jetsmark 1 
spiller, ja så har de to hold dannet en egen, lille selvstændig 
gruppe, der spillede om hovedkredsmesterskabet. Brønderslev 
vandt med 7-1.

HA



UNE TRILOGIE DE JEPPE ANDREASEN
Jeppe har i år været med helt fremme både i klubturneringen, 
men specielt i pokalturneringen, hvor han har nået finalen. Så 
langt kommer man jo ikke uden at spille godt skak, og Jeppe har 
indleveret hele tre (desværre ukommenterede) partier, der alle 
har haft afgørende betydning i årets turneringer.
Hvid: Jeppe Andreasen 
Sort: N.C. Davidsen 

Spillet i klubturneringen, marts 1997
1. e4 Sf6 2. e5 Sd5 3. d4 d6 4. f4 dxe5 5. fxe5 Sc6 6. Sf3 Lg4 
Jeppe har afveget fra det normale 4. c4, og fortsætter nu med 
det tilsyneladende risikable 7. h3 Lxf3 8. gxf3 Efter slaget 
med dronningen hænger der på d4 8. - e6 Det ser allerede ud til 
at gode råd er dyre for hvid. 9. h4 er ikke noget godt forsvar 
mod 9. - Dh4+, da sort spiller 9. - Le7. 9. c3 Jeppe satser på 
at hvids centrum-kontrol opvejer at hans konge nu kommer til at 
stå farligt i centrum 9. - Dh4+ 10. Ke2 0-0-0 11. Tgl Det lader 
til at det er nu hvis sort vil straffe hvids frække 
åbningsspil. En ide var, 11. - Sf4+ 12. Lxf4 (12. Ke3 Sxe5) 
Dxf4 13. Tg4 Dh2+ og sort vinder enten bonden på e5 eller den 
på h3. N.C. Davidsen forsøgte istedet det smarte..

N.C. Davidsen

Jeppe Andreasen

11. - Sxe5?! 12. Lg5! Sf4+?1 Spørgsmålet er om N.C. kunne have 
spillet videre med 12. - Dh5. Det bliver meget kompliceret. 
F.eks. 13. Kf2 f6 eller 13. Lxd8 Dxf3 14. Kel De3+ 15 De2 Dxgl, 
sort lader til at have de bedste chancer. Nu munder det ud i 
remis..13. Ke3 Sd5+ 14. Ke2 Sf4 15. Ke3 Sd5 16. Ke2
En hurtig remis og så besluttede de to kombattanter, der også



stod over for hinanden i semifinalen i pokalturneringen, sig 
til at spille dette parti den samme aften. Det skulle formanden 
komme til at fortryde!
Hvid: N.C. Davidsen
Sort: Jeppe Andreasen

Spillet senere samme aften
1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Lc5 4. b4 Evans Gambit, der ifølge 
teoretikerne ikke skulle give hvid mere end lige spil. 4. - 
Lxb4 5. c3 Le7 6. d4 d6? 7. 0-0? Teorien siger klar hvid fordel 
efter 7. Db3 Sa5 8. Lxf7+ Kf8 9. Da4 Kxf7 10. Dxa5 b6 11. Db5 
a6 12. Dd3 exd4 13. cxd4 Minasyan - Galdunts, Erevan 1986. 7. - 
Sf6 8. Dc2 Lg4 9. Sbd2 0-0 10. Lb2 a6 11. h3 Lh5 12. Sh2 Lg6 
Hvids kompensation for bonden er begrænset, men på den anden 
side er det svært at finde en aktiv plan for sort. Hvids næste 
træk hjælper Jeppe til at afklare situationen i centrum 13. 
f4?l exf4 14. Txf4 Sxe4! 15. Sxe4 d5 16. Ld3 dxe4 17. Lxe4 Ld6 
18. Tf3 Facit: Sort fører stadig med en bonde og får nu med sit 
19. træk lettet lidt af presset. 18. - Se7 19. Tafl c5 20. Lxg6 
Sxg6 21. Sg4 Dc7 22. dxc5 Dxc5+ 23. Khl Sh4 24. Td3 h5

Jeppe Andreasen

N.C. Davidsen

25. c4!? hxg4 26. La3 Dg5 27. Lxd6 Te8 Springeren på h4 står 
lidt deplaceret, og det ladet til at hvid endeligt har tilrevet 
sig initiativet 28. Df2 Dg6 29. Tdl gxh3 30 gxh3 Men hvids 
kongestillinge er bestemt heller ikke at prale af, og i et 
slutspil har han jo stadig en bonde mindre...30. - Te6 31. c5 
Df6 32. Dxf6 gxf6 Det kostede altså en dobbeltbonde for sort at 
få afviklet til et slutspil. Man skulle tro at hvids løber, der 
jo i stillinger med bønder på begge fløje er bedre en 
springeren, kunne bringe remisen i hus. 33. Td4 Sg6 34. a4 Tad8 
35. h4?! Den bliver svag 35. - b6 36. Tg4 bxc5 37. Lxc5 Td5 38. 
Ld4 Kg7 39. Lal Th5 40. Tfgi Kf8 Hermed falder hvids h-bonde.
41. Lc3 Txh4+ 42. Txh4 Sxh4 43. a5 Ke8 44. Tbl Tc6 45. Tb8+ Kd7



46. Lb4 f5 Sort dobbeltbonde er meget stærkere end man først 
skulle antage. 47. Tb7+ Ke6 48. Te7+ Kf6 49. Tb7 Hvids plan er 
klar: 50. Tb6 med gevinst at sorts a5, og dermed farligt 
modspil. Men Jeppe har set helt til slut.49. - Tc4 50. Tb6+ Kg5 
51. Le7+ Kg4 52. Lxh4 Kxh4 53. Ta6? 53. Kg2 var sandsynligvis 
nok til remis, men det ville jo have betydet omkamp - måske 
samme aften! 53. - Kg3 54. Kgl Tel mat 0-1 og Jeppe i finalen
Her skulle han møde Sven Erik, 
således ud:

og deres opgør kom til at se

Hvid: Jeppe Andreasen 
Sort: Sven Erik Østergaard
1. e4 c5 2. Sf3 Sc6 3. d4 cxd4 4. Sxd4 Sf6 5. Sc3 e6 6. Sb5 d6
7. Lf4 e5 8. Lg5 a6 9. Lxf6 gxf6 10 Sa3 Så langt har SEØ vist 
ikke spillet teori før 10. - f5 11. Lc4 Dg5 12. Df3 Lh6 13. 
Tadl Sd4 14. Dg3 Le6 Sort har fin kontrol over centrum, og står 
måske lidt bedre.. 15. Ld5 0-0-0 16. Sa4 Kb8 17. c3 Sc6 18. Sb6 
fxe4 19. Lxe4 Lxa2 Bonderov er ellers ikke Sven Eriks stil - 
måske var 19. - f5 at foretrække 20. Dd3 20 Lxc6 ville blot 
have forstærket sorts centrum ydeligere. Forøvrigt særpræget at 
de 2 dronninger stod over for hinanden i 6 træk uden at blive 
afbytttet! 20. - Se7 21. c4 f5 22. Ld5 e4 23. Dg3 Df6 24. 0-0 
også lidt sent, men konger har stået overraskende sikkert i 
centrum 24. - f4 Det var selvfølgeligt dårligt at åbne b-linien 
ned til egen monark med 24. - Dxb2 25. Dc3 Dg6 26. Sd7+ Spillet
spidses til. Hvid nu 26. - Txd7 følger 27. Dxh8+ 26. - Kc7

Sven Erik Østergaard

Jeppe Andreasen

27. Df6?l Med pointen 27. 
hvad havde hvid forberedt 
Dxf6 29. Sxf6 Lg7 30. Sd5

- Kxd7 28. Le6+ Kc7 29. Dxe7+, men 
på 27. - Sxd5? 27. - Dg5 28. Lxe4 
Sxd5 31. Lxd5 Hvis nogen har fordel i

slutspillet er det sort. 31. - Lb3 32. Td3 La4 33. b3 Lc6 34. 
Sc2 Thf8 35. Sb4 Le8 36. Tel Le5 37. Th3 Lg6 38 Sd3 Lxd3 En



ivrig løber c8-e6-a2-b3-a4-c6-e8-g6-d3• 39. Txd3 Tf6 40 h3 Og 
her enedes de 2 om remis p.g.a. de uligefarvede løbere.
Hermed skal der spillet revanche, for at afgøre, hvem der skal 
løbe med pokal-laurbærrene. Partiet er endnu ikke spillet ved 
redaktionens deadline. SN

4^7/ H/W bli'r ikke /hat! 
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OPGAVEHJØRNET
en lille opgave.....

En stor del af Internettets skaksider helliger sig de såkaldte 
retro-opgaver, hvor man fra en givet diagramstilling skal 
besvare spørgsmål om begivenheder tidligere i partiet. Jeg har 
tidligere vist nogle eksempler her i spalten - men denne gang 
bliver i virkeligt sat på prøve.
Ved retro-opgaver er det nogle helt andre hjernemuskler der 
skal benyttes, end dem I normalt bruger når I løser 
kombinationsøvelser eller mat-opgaver. Her kan I f.eks. godt 
opgive at løse dem fra bladet - tror jeg da.
I denne omgang har jeg derfor valgt kun at bringe en opgave - 
men først en lille opvarmning med løsning side 12 Giv dig tid. 
Den er svær.

Følgende stilling opstod efter hvids 20. træk. Hvordan?

Fra denne appetitvækker til aftenens hovednummer. Uheldigvis 
har opgaverne på nettet den bagdel at de mangler løsninger. 
Således også følgende opgave, der forhåbentlig vil medføre 
søvnløse natter og stort kaffeforbrug for læserne.
Jeg har heldigvis ikke ført regnskab med hvormange timer jeg 
har brugt på den indtil videre, men en ting er sikkert - jeg 
føler mig ikke i nærheden af den endelige løsning.
Derfor beder jeg nu jer om hjælp - men endnu en advarsel. I 
står ikke over for en af Hans's forside-diagrammer - I skal 
have bræt og brikker frem!
Her er så misforstret:



Nej, løsningen er ikke 1. Sxg6 mat for fordringen lyder: Hvad 
var de sidste 3 slag?
Her.er mine.foreløbig konklusioner;
1. Først nogle kendsgerninger, som jeg er sikker på I vil være 
enigé
a) Hvid har fået slået 2 brikker (har 14 tilbage). Da der ingen 
forvandlinger har været fra hvids side, må det konkluderes at 
de 2 tårne er blevet slået således: - a7xTb6 og d7xTc6
b) Sort har fået slået 6 brikker (har 10 igen). Han mangler: 
Dronning, 2 tårne, 1 springer 1 (sortfeltet) løber og h-bonden. 
H-bonden er ikke blevet forvandlet, da det vil have krævet to 
hvide slag. De hvide slag: axb, fxe3, cxd, dxe og exf7. De 6 
slag blev foretaget af en hvid officer af den sorte h-bonde
2. Herefter er spørgsmålet hvorledes "sammenklumpningen" i det 
øverster højre hjørne er forekommet. Læg også mærke til at sort 
er i en slags "bagvendt" træktvang. Hvordan er hvids dronning 
kommet til h7?

a) via h5? Nej, for det ville have involveret at sorts springer 
på h5 først er ankommet til dette felt efter hvids officerer 
var blevet placeret i hjørnet. Det er umuligt af følgende 
grunde:

al) Den er ikke kommet fra g3, da hvids g-bonde da måtte stå på 
g2, og dermed kunne Lg8 ikke være kommet ud.

a2) Den er ikke kommet fra f4 eller g7, da den der ville have 
givet ska til hvids konge, (springeren er kommet til h5 efter 
kongen kom til e6. Se herom senere.



b) via g6? Nej, sorts sortfeltede løber blev ikke slået på f8, 
og derfor blev g7-g6 spillet før hvids dronning til h7.
c) via h6? Ja, der har vi svaret. Hvids dronning er nået til h7 
via h6. Dette involverer en sort officer på g7 for ellers ville 
der jo være opstået en ulovlig skak fra h6 til f8.
Konklusion 1: Hvids dronning er kommet ind via h6

3. Jeg går ud fra at brikken på g7 var en løber. Jeg kan ikke 
begrunde hvorfor det ikke kunne være en dronning, jeg har blot 
min intuition at holde mig til. (og den brugte jeg også, da jeg 
fik 0 of 7 i Hornslet Hurtigturnering). Det var i hvert fald 
ikke et tårn, for i så fald; hvor er tårnet blevet af?
På det tidspunkt hvor hvids dronning, netop havde flyttet til 
h6 (fra e3, f4 eller g5), står løberen på g7 og sorts konge på 
f8. I den stilling har kun haft et muligt sidste træk nemlig 
a7xTb6. Ikke d7xTc6 eller Ld7-e8 p.g.a. ulovlige skakker.
Konklusion 2: 
som følger:

Stillingen har på et tidspunkt set ud nogenlunde

Herefter fulgte 1. Dh6 axTb6 2. Dh7 Lh6 3. (f.eks.) Lgl Le3 4. 
fxe3 og vi er fremme ved opgave diagrammet.
4. Fortsætter man fra ovenstående diagram, lyder de næste 
spørgsmål: 

a) 
b)

"Hvordan er sorts konge kommet til f8?"
konge kommet til e6?""Hvordan er hvids

Starter vi med punkt 2, ser man at kongen er kommet fra f5 
(ikke d5 da dette vil have umuliggjort Le8's placering). 
Desuden ser man at kongen er kommer til e6 efter at hvid har 
spillet e6xf7. Hvids konge kommer fra f5 og derfor spillede



sort først g7-g6 efter at hvids konge var nået frem. Som 
konsekvens heraf stod sorts løber stadig på Lf8, da hvids konge 
nåede e6.
Heraf følger igen at f7-bonden stod på f7 før sorts konge kom 
til f8.
Konklusion 3:
Sorts konge kom til f8 ikke fra e8 men via g7 og h6; hvids 
konge kom til e6 via f5
Kigger vi på det sidste diagram, ser man at sorts konge og 
sortfeltede løber skal bytte plads for at løberen kan vende 
tilbage til f8, g6-g7 kan retraheres, og stilling kan opløses. 
Forestiller vi os, at løberen placeres på e3 (hvids dronning 
fjernes til et vilkårligt felt). Herefter kan sorts konge 
tilbagerykker til g5 og bonde h4 tilbage flyttes til h3. Vi har

Man kommer fra diagrammet herover til opgavediagrammet f.eks. 
således 1. h4 Kh6 2. Lgl Rg7 3. Dd3 Lh6 4. De3 Kf8 5. Dg5 Lg7 
6. Dh6 axb6 7. Dh7 Lh6 8. Lh2 Le3 9. fxe3

Foreløbig samlet konklusion: Det sidste slag var f2xLe3 og det 
næstsidste slag var a7xTb6
MEN HVAD VAR DET 3. SIDSTE SLAG?

Det er her jeg er gået i stå! Løberen kan ikke komme tilbage 
til f8.
Sorts konge kan ikke være kommet fra f4 eller h4, da g3-g2 vil 
medføre at Lg8 aldrig kan være sluppet ud. Ej heller kommer den 
fra g4, da h3-h2 betyder at løberen på gi aldrig kan være 
kommet ind!!
Hjælp mig! Find fejl i ovenstående ræsonnementer eller besvar 
følgende spørgsmål. Hvordan er ovenstående stilling opstået???

SN



KLASSESPILLER ATTER KLAR

Efter 2 års pause er Steen Møller nu atter klar til at rykke ud 
for Skørping Skakklub. Årsagen er, at hans eksamen i 
begyndelsen af marts blev særdeles heldigt overstået, hvorefter 
der nu kommer en periode uden myriader af hjemmearbejde, 
lektier, møder, undervisning m.m.
Klubben kan kun være yderst tilfreds med denne udvikling. 
Førsteholdet kan få tilført en meget stærk spiller, og det 
samme gælder klubturneringen.
Nu kan man befrygte, at Steen er kommet helt ud af trit med 
udviklingen i moderne skak, men for at holde formen vedlige, 
har han spillet flere hundrede lynpartier på Internettet her i 
foråret (redaktøren kan efter egne erfaringer tilføje, at Steen 
faktisk ikke er ude af form med hensyn til at spille!).
Han har sendt en smagsprøve til klubbladet. Hver spiller råder 
indledningsvis over 5 minutter, og man har derefter 8 sekunder 
pr. træk. Trækker man hurtigere end det, får man ekstra tid; 
tidsforbrug ud over 8 sekunder fratrækkes på uret.
Hvid: Jeanlou, Frankrig (?) 
Sort: Steen Møller, Danmark Spillet d. 03.03.97
1. d4 g6, 2. c4 Lg7, 3. Sc3 Sf6, 4. Lg5 d6, 5. e4 0-0, 6. Dd2 
c6 Sådan spiller Steen konsekvent for tiden. Så behøver man 
ikke at kende til så meget teori. 7. f3 Sbd7, 8. g41? Nok lige 
lidt overilet. 8. - e5, 9. d5 c5 Sort giver afkald på aktivt 
modspil, og nu ser hvids 9. træk slet ikke så tosset ud. 10. h4 
a6, 11. h5 Te8, 12. hxg6 Det er ofte godt at vente lidt med 
denne afbytning, indtil al skytset er på plads. 12. Sge2 fulgt 
af Sg3 var en udmærket ide. 12. - fxg6, 13. 0-0-0 Sf8, 14. Ld3 
Ld7, 15. Lh6 Tb8, 16. Sh3 De7, 17. Th2 Her brugte Jeanlou ikke 
mindre end 2 minutter iflg. edb-udskriften. Hvids angreb er 
ved at gå i stå, mens sorts først skal til at gå i gang. 17. - 
b5, 18. Sf2 Tec8, 19. g5 Sh5, 20. Lxg7 Kxg7, 21. Se2 bxc4, 22. 
Lxc4 Lb5, 23. Lxb5 axb5, 24. Tdhl Df7 Sort står efterhånden 
lidt bedre. 25. Th3 Tc7 Et elastisk træk. 26. Sg4 Sf4, 27. Sxf4 
Dxf4, 28. Dxf4 exf4

Steen

Jeanlou



29. e5J? 29. Sf6 kan muligvis besvares med 29. - h5, 30. Th4 
(evt. 30. gxh6 Kxf6, 31. h7 med lille hvid fordel) Tf7, 31. 
Txf4 Sh7!? med ganske lige spil. Teksttrækket giver langt om 
længe sort mulighed for modspil. 29. - dxe5, 30. Sxe5 Te8, 31. 
Sd3 Tf7, 32. Sxc5 Tc8, 33. b4 Tf5 Med denne dobbelttrussel får 
sort mindst udligning. Hvids tårne står, som partiet har 
udviklet sig, helt forkert. 34. Tdl Sd7, 35. Th2 Sxc5, 36. 
bxc5? 36. Tc2 giver hvid et bedre slutspil, fx 36. - Sb3+, 37. 
axb3 Txc2+, 38. Kxc2 Kf7. 36. - Txc5+, 37. Kb2 Tcxd5, 38. Tdhl 
Txg5, 39. Txh7+ Kf6, 40. Tel Tde5 Sort har store 
gevinstchancer, men dobbelte tårnslutspil er ikke nogen let sag 
at have med at gøre. Hvids chance ligger blandt andet i evige 
tårnskakker på 7. række eller andetsteds. 41. Tc6+ Te6, 42. Tc3 
Tg3, 43. Kb3? Den afgørende fejl. Sort får nu tårnafbytning 
plus bondegevinst. 43. - Te3, 44. Txe3 fxe3, 45. Kc3 Txf3, 46. 
Kd3 Tf2, 47. Ta7 e2, 48. Kd2 g5, 49. Kel Th2, 50. Ta6+ Kf5, 51. 
Ta5 g4, 52. Txb5+ Kf4, 53. Tb4+ Kf3, 54. Tb3+ Ke4, 55. Tb4+ 
Kd3, 56. Tb3+ Ke4, 57. Tb4+ Kf3, 58. Tb3+ Kf4, 59. Tb4+ Kg3, 
60. Tb7 Kg2? Må skyldes tidspresset. 61. Kxe2 Kgl+, 62. Ke3 g3 
Nu burde hvid spille 63. Kf3 med remis, men desværre for 
Jeanlou slap hans tid op her, således at Steen vandt.
Et rigtigt godt opgør af et lynparti at være.

Noter: SN/HA

FRA KLUBTURNERINGEN

Regnar kommenterer:
Sven Erik er altid farlig, når han får gang i sit 
kombinationsspil. I følgende parti når han dog aldrig at komme 
til muffen, da han må koncentrere sig om paraderne.
Hvid: Regnar Simonsen
Sort: Sven Erik Østergaard Spillet d. 10.02.97
1. d4 e6, 2. Sf3 b6, 3. e4 Lb7, 4. Ld3 Sf6, 5. Sbd2 Sc6, 6. c3 
g6

Sven Erik Østergaard

Regnar Simonsen
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7. a3! Dette træk forbereder en række bondefremstød i centrum. 
Først e5 evt. efterfulgt af c4, hvorved 7. a3 forhindrer Sd5- 
b4. 7. - a5 Sort burde fuldende sin udvikling. 8. e5 Sd5, 9. 
Se4 Lg7, 10. c4 Sde7, 11. Lg5 h6, 12. Lf6 Hvid begynder for 
alvor at virke truende. 12. - 0-0, 13. d5 exd5, 14. cxd5 Sb8, 
15. d6 Med et naivt håb om at vinde en officer. 15. - cxd6, 16. 
exd6 Lxf6, 17. Sxf6+ Kg7, 18. 0-0 Sf5, 19. Sg4 Sh4 Tvivlsomt. 
Det bedste var nok det oplagte 19. - Sxd6. 20. Le4 Sxf3+, 21. 
Lxf3 Lxf3, 22. Dxf3 Sc6 Sort er tilsyneladende ovre det værste. 
23. Dc3 f6, 24. Dd2 g5 Med de sidste træk har hvid 
fremprovokeret svækkelser omkring sorts konge - dette følges op 
med 25. f4 h5, 26. Se3 f5, 27. Sd5 g4, 28. Tfel Tf7 28. - Te8 
kunne selvfølgelig ikke spilles. 29. Te2 b5, 30. Tael Herefter 
går det hurtigt ned ad bakke for sort. Hvid behersker e-linien 
og truer i diagonalen c3-h8. 30. - Df8, 31. Sc7 Kg6, 32. Sxa8 
Dxa8, 33. Khl h4, 34. Te8 Db7, 35. Dc3 Tf6, 36. Tg8+ Kf7 Der er ingen redning. 37. Tf8+ Kxf8, 38. Dxf6+ Kg8, 39. Dg6+ opg. 1-0

Noter: Regnar Simonsen
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26.05 Afslutning og lyn i Himmerlandsturneringen
13.06 Firkløverturneringen, 1. heat hos Hans Andersen
27.06 Fjordturneringen, 1. runde (samt 28.06, 29.06, 03.07, 

04.07, 05.07 og 06.07)
01.07 Bent Larsen giver simultan i Thisted (mere i næste nr.) 
09.07 Firkløverturneringen, 2. heat hos N. C. Davidsen
16.08 Kæmpeskak og udendørs lynskak i Terndrup (mere følger)
20.08 Firkløverturneringen, 3. heat hos Poul Erik Simonsen
22.08 Kæmpeskak i Skørping
23.08 Hurtigturnering i Skørping
Der forventes selvsagt at vokse et 4. blad ud på firkløveret. 
Men mere om samtlige aktiviteter i det kommende nummer, der 
allerede ser sommerlyset om en måneds tid. Nyd skakferien 
indtil da!

På redaktionen er vi selvfølgelig godt tilfredse med, at vi 
midt i forårstravlheden har fået stablet et blad på benene. 
Samtidig beklager vi, at meget og yderst kvalitativt materiale 
ikke er medtaget denne gang, hvilket skyldes det for os 
skakspillere så kendte fænomen, tidnød. Men vi lover Regnar, 
Sven Erik, Kim m.fl., at deres guldkorn vil være at finde i 
juninummeret.
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